¹ Matth. xix, 21. — ² Act. iv, 32. — ³ Luc. xxiv, 47.

in hominibus pessimis, in operibus carnis vitam consumentibus, et regnum cœlorum non possessuris; et ideo nec ad barbam Aaron, nec ad oram vestimenti ejus, nec ad ullam contextionem vestis sacerdotalis pertinentibus. Ubi enim positurus es quæ Apostolus enumerat « Mani-» festa opera carnis, quæ sunt, inquit, fornicationes, » immunditiae, luxuriæ, idolorum servitus, beneficia, » inimicitiae, contentiones, æmulationes, animositates, » dissensiones, hæreses, invidiæ, ebrietates, comessatio-» nes, et his similia: quæ prædicto vobis, sicut prædicti, » quoniam qui talia agunt, regnum Dei non posside-» bunt¹? » Sequestro fornicationes, quæ latenter admittuntur: immunditias interpretare ut volueris, sequestro et ipsas: illic ponamus et beneficia, quia nemo est palam confector datorque venenorū: sequestro et hæreses, quia hoc vultis: idolorum servitutem nescio utrum debeam sequestrare, quandoquidem Apostolus ibi ponit avaritiam, quæ publice insanit. His ergo sequestratis, nulli-ne apud vos luxuriosi, nulli avari, nulli pertinaciter inimicitias exercentes, nulli contentiosi, æmuli, animosi, dissensionibus studentes, invidi, ebriosi, comessationibus vacantes? Nulli-ne apud vos tales unguuntur, et in his intus noti manifestique moriuntur? Si nullos dicis; quoniam studio contentionis aperte mentiris, vide ne de talibus ipse sis. Si autem ab hujusmodi remotus es, non corporis separatione, sed vitae dissimilitudine, et tales turbas circum altaria vestra gemens conspicis; quid dicemus, quia oleo sancto uncti sunt, et sicut Apostolus liquida veritate confirmat, regnum Dei non possidebunt: num quid barbae Aaron et oræ vestimenti ejus sacrilega injuria facienda est, ut ibi eos ponendos arbitremur? Absit. Discerne ergo visibile sanctum sacramentum, quod esse et in

¹ Gal. v, 19.

bonis et in malis potest, illis ad præmium, illis ad judicium, ab invisibi unctione charitatis, quæ propria bonorum est. Discerne ista, discerne: discernat te Deus a parte Donati, et in Catholicam revocet, unde te illi catechumenum abreptum mortiferi honoris vinculo ligaverunt. Jam ros Hermon super montes Sion, quomodolibet abs te accipiat, non estis in montibus Sion; quia non estis in civitate super montem constituta, quæ certum signum hoc habet, quod abscondi non potest. Nota est ergo omnibus gentibus: pars autem Donati ignota est pluribus gentibus: non est ergo ipsa.

CCXL. PETILIANUS dixit: Væ igitur vobis, qui violando quod sanctum est, rescinditis unitatem, Propheta dicente: « Si peccaverit populus, orabit pro eo sacerdos; si autem peccaverit sacerdos, quis orabit pro eo¹? »

CCXLI. AUGUSTINUS respondit: Et videbar paulo ante, cum de oleo peccatoris disputaremus, unguere tibi frontem, ut dices, si auderes, utrum ipse peccator non es-ses. Ecce dixisti illud. O scelus, o monstrum! Quia enim te sacerdotem asseris, quid aliud per hoc propheticum testimonium, nisi te omnino sine peccato esse dixisti? Nam si habes peccatum, quis pro te orabit secundum intellectum tuum? Ita enim vos miseris plebis venditatis, commemorantes ex Propheta: « Si peccaverit populus, orabit » pro eo sacerdos; si autem sacerdos peccaverit, quis ora-» bit pro eo? » ut vos sine peccato esse credant, et peccata sua vestris orationibus purganda committant. Magni ho-mines vos, excelsi, celestes, divini, nec jam homines, sed Angeli, qui pro plebis oratis, et pro vobis plebes orare non vultis. Tu-ne justior Paulo, tu perfectior tanto Apos-tolo, qui eorum quos docebat orationibus se commendabat? « Orationi, inquit, instate, vigilantes in illa, in gra-

¹ 1 Reg. ii, 25.

» tiarum actione , orantes simul et pro nobis , ut Deus
 » aperiat nobis ostium verbi ad loquendum mysterium
 » Christi, propter quod et vinctus sum , ut manifestem il-
 » lud, ita ut oportet me loqui¹. » Ecce oratur pro Apostolo ,
 quod fieri non vis pro episcopo. Vides-ne quam sit
 ista diabolica superbia ? Oratur pro Apostolo , ut manifes-
 tet mysterium Christi , sicut oportet loqui. Proinde si pias
 plebes haberetis, hortari debuisti ut pro te orarent, ne lo-
 quereris sicut non oportet. Tu justior Joanne evangelista ,
 qui ait : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos
 » ipsos decipimus , et veritas in nobis non est². » Tu pos-
 tremo justior Daniele? quem tu ipse in hac ipsa Epistola
 ita commemorasti , ut dices : « Rex justissimum Daniel-
 lem ferinis morsibus ut putabat objecit. » Quod ille non
 putaverat , quandoquidem amicissimo animo, sicut lectionis
 circumstantia probat , dixit ipsi Danieli : « Deus tuus cui
 » deservis assidue, ipse eripiet te³. » Sed hinc jam multa
 diximus : nunc quod agitur , nempe justissimus erat Da-
 niel , non testimonio tuo , quanquam hoc mihi ad causam
 quam tecum ago sufficiat ; sed testimonio Spiritus Dei lo-
 quentis etiam per Ezechiel , ubi tres eminentissimæ jus-
 titiae nominavit , Noë , Daniel et Job , quos dixit solos a
 quadam vehementissima ira Dei , quæ cæteris impenderet ,
 posse liberari⁴. Vir ergo justissimus , unus ex tribus memo-
 rabilibus orat , et dicit : « Cum orarem et confiterer pec-
 » cata mea et peccata populi mei in conspectu Domini Dei
 » mei⁵. » Et tu te dicas esse sine peccato ; quia videlicet
 sacerdos es , et si peccaverit populus , oras pro eo ; si au-
 tem tu peccas , quis pro te orabit ? Vere quia impietate
 tantæ arrogantiæ indignum te præbes , pro quo sacerdos
 ille interpellat , quem Propheta his verbis , quæ non intel-

¹ Coloss. iv, 2. — ² 1 Joan. i, 8. — ³ Dan. vi, 16. — ⁴ Ezech. xiv, 14.
 — ⁵ Dan. ix, 20.

ligis , voluit intelligi. Jam enim ne quis inquirat cur hoc
 dictum sit , quantum Dominus donat , expediam. Præpa-
 rabat Deus animos hominum per Prophetam , ut tales
 desiderarent sacerdotem pro quo nullus posset orare. Ipse
 figurabatur temporibus primi populi et primi templi , ubi
 omnia figuræ nostræ fuerunt¹. Ideo solus summus sacer-
 dos intrabat in sancta sanctorum , ut oraret pro populo ,
 qui cum sacerdote in ipsa interiora sancta non introbat² ;
 sicut ille sacerdos intravit in secreta celorum , in illa veriora
 sancta sanctorum , adhuc nobis hic positis pro quibus inter-
 pellat. Ideo dixit Propheta : « Si peccaverit populus , orabit
 » pro eo sacerdos ; si autem sacerdos peccaverit , quis orabit
 » pro eo³? id est , Talem desiderare sacerdotem , qui pec-
 care non possit , ne indigeat orari pro se. Et ideo pro Apos-
 tolis oratur a populis : pro illo autem sacerdote Apostolorum
 magistro et Domino non oratur⁴. Audi Joannem
 fatentem , et dicentem : « Fratres , inquit , haec scribo vo-
 » bis , ut non peccatis : et si quis peccaverit , advocationem
 » habemus apud Patrem Jesum Christum justum , ipse est
 » exoratio pro peccatis nostris⁵. » Habemus , dixit : pec-
 catis nostris , dixit. Disce humilitatem , ne cadas ; imo ut
 aliquando surgas. Neque enim ista dixisses , nisi cecidi-
 ses.

CXLII. PETILIANUS dixit : « Ac ne se vindicet a de-
 licto qui laicus est , hoc interdicto tenetur : Ne commu-
 nices peccatis alienis.

CXLIII. AUGUSTINUS respondit : Erras , ut dicitur ,
 toto coelo per superbiam , dum non vis communicare orbi
 terræ per humilitatem. Nam neque hoc laico dictum est ,
 et nescis quemadmodum dictum sit. Ad Timotheum Apos-
 tolus cum scriberet , hoc monebat eumdem ipsum Timo-

¹ Levit. xvi, 2. — ² Hebr. vi, 7. — ³ 1 Reg. ii, 25. — ⁴ Act. xiv, 22. —
⁵ 1 Joan. ii, 1.

theum¹ : cui alio loco dicit : « Noli contemnere gratiam » quæ in te est , quæ tibi data est per impositionem manuum presbyterii². » Et multis aliis documentis ostenditur. Quod non erat laicus. Quod autem ait : « Ne communices peccatis alienis : » consensu et placo intelligi voluit. Unde statim subjiciens quomodo id agat : « Te ipsum, inquit, castum custodi³. » Neque enim et ipse Paulus communicabat peccatis alienis, quia falsos fratres, de quibus gemit, in unitate corporali tolerabat ; aut communicaverunt furto et sceleri Judæ præcessores ejus Apostoli, quia cum eo jam Domini venditore, et a Domino demonstrato, sacrosanctam coenam communicaverunt.

CCXLIV. PETILIANUS dixit : « Hac iterum sententia ipse Apostolus comparat conscientiae malæ consortes. Et qui faciunt ea, inquit, et qui consentiunt talia facientibus, digni sunt morte⁴. »

CCXLV. AUGUSTINUS respondit : Quomodolibet ea dixeris, non curo, vera sunt hæc, et hoc est quod Catholica docet, multum interesse inter consentientes quibus hæc placent, et tolerantes quibus hæc displicant. Illi enim palea fiunt, dum paleæ sequuntur sterilitatem : illi tritum sunt, expectent, ut segregentur, Christum ventilatorem.

CCXLVI. PETILIANUS dixit : « Venite ergo ad ecclesiam populi , et aufugite tradidores , si cum iisdem perire non vultis. Nam ut facile cognoscatis, quod cum ipsi sint rei, de fide nostra optime judicent : ego illorum infectos baptizo ; illi meos, quod absit, recipiunt baptizatos ; quæ omnino non facerent, si in baptismo nostro culpas aliquas agnovissent. Videte ergo, quod damus, quam sit sanctum, quod destruere metuit sacrilegus inimicus. »

CCXLVII. AUGUSTINUS respondit : Contra istum qui-

¹ Tim. v, 22. — ² Id. iv, 14. — ³ Id. v, 22. — ⁴ Rom. i, 32.

dem errorem multa jam diximus, et in hoc opere, et alibi. Sed quia ita magnum firmamentum vanitatis vestræ in hac sententia esse arbitramini, ut ad hoc tibi terminandam putares Epistolam, quo quasi recentius in animis legentium remaneret, breviter respondeo. Sic approbamus in hæreticis baptismum, non hæreticorum, sed Christi, sicut in fornicatoribus, immundis, luxuriosis, idololatris, beneficis, inimicitarum retentoribus, contentiosis, æmulis, animosis, dissensionum studiosis, invidis, ebriosis, comessatoribus, et his similibus approbamus baptismum, non eorum, sed Christi. Omnes enim isti inter quos et hæretici positi sunt, sicut dicit Apostolus, regnum Dei non possidebunt¹; et ideo ad sinistram partem cum diabolo pertinebunt. Nec ideo putandi sunt esse in Christi corpore, quod est Ecclesia, quia sacramentorum ejus corporaliter participes fiunt. Illa enim et in talibus sancta sunt, et eis indigne tractantibus et sumentibus ad majus judicium valebunt. Ipsi autem non sunt in illa Ecclesiæ compage, quæ in membris Christi per connexum et contactum crescit in incrementum Dei. Illa quippe Ecclesia in petra est, sicut Dominus dicit : « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam². » Illi autem in arena ædificant, sicut idem Dominus dicit : « Qui audit verba mea et non facit ea , similabo eum viro stulto, qui ædificat domum suam super arenam³. » Sed ne putas Ecclesiam quæ in petra est, in una parte esse terrarum, et non diffundi usque ad fines terræ : audi ejus vocem de Psalmo gementis inter mala peregrinationis suæ. Ait enim : « A finibus terræ ad te clamavi, cum angeretur cor meum , in petra exaltasti me : deduxisti me , quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici⁴. » Videte quemadmodum a finibus terræ clamat. Non est ergo in sola Africa, vel solis Afris, episcopum Romanum pau-